
  

 1 

 

odbor bezpečnostní politiky 
Nad Štolou 3 
170 34  Praha 7 
 
Č. j. MV-169278-2/OBP-2022 

Praha 3. října 2022 
 
 

Žádost podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění 
pozdějších předpisů: provedení státní poznávací značky 
K č. j. MV-169278-2/OBP-2022 
 
Ministerstvo vnitra ČR obdrželo dne 27. září 2022 Vaši žádost o informace podle 
zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších 
předpisů, tohoto znění: 

1. Jakým zákonem a konkrétním paragrafem je nařízeno, že na SPZ vozidla 
musí být v modrém pruhu s označením CZ umístěno logo s hvězdičkami 
v kruhu? A od kdy? 

2. Jakým zákonem a konkrétním paragrafem je zakázáno mít SPZ v levém 
modrém pruhu jen samotné mezinárodní označení České republiky tzn. CZ 
bez loga s hvězdičkami? 

3. Jakým zákonem a konkrétním paragrafem je zakázáno mít na SPZ v levém 
modrém pruhu kromě označení CZ i státní znak České republiky? 

 

Na úvod si Vás dovolujeme upozornit, že předmětné právní předpisy upravující 
provedení registrační značky nespadají do působnosti Ministerstva vnitra ČR, ale do 
působnosti Ministerstva dopravy ČR. 
 
 

1. Jakým zákonem a konkrétním paragrafem je nařízeno, že na SPZ vozidla musí 
být v modrém pruhu s označením CZ umístěno logo s hvězdičkami v kruhu? A 
od kdy? 

 
Druhy registračních značek, jejich formu, obsah a strukturu, jakož i provedení 
tabulky s registrační značkou stanoví podle § § 91 odst. 1 zákona č. 56/2001 
Sb., o podmínkách provozu vozidel na pozemních komunikacích a o změně 
zákona č. 168/1999 Sb., o pojištění odpovědnosti provozu vozidel, ve znění 
pozdějších předpisů (dále jen „zákon č. 56/2001 Sb.“), prováděcí právní předpis.  
 

*MVCRX06P4J69* 
MVCRX06P4J69 

prvotní identifikátor 
 



  

 2 

Tímto předpisem je vyhláška č. 343/2014 Sb., o registraci vozidel, ve znění 
pozdějších předpisů. Vyhláška č. 343/2014 Sb., o registraci vozidel nabyla 
účinnosti 1. ledna 2015. 
 
Předmětné je uvedeno v § 29 vyhlášky č. 343/2014 Sb., o registraci vozidel, ve 
znění pozdějších předpisů,  a dále pak v Příloze č. 25 a Příloze č. 26 vyhlášky 
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2014-343/zneni-20200701).  
 
Česká republika vstoupila do Evropské unie dne 1. května 2004. Použití znaku 
Evropské unie na tabulce registrační značky bylo upraveno již v předchozí 
vyhlášce č. 243/2001 Sb., o registraci vozidel, ve znění vyhlášky č. 
291/2004 Sb.  (§ 2 písm. i), § 24 a Přílohy 13 – 14 posledního stavu textu). 
Účinnost změnové vyhlášky č. 291/2004 Sb. nastala 1. ledna 2004.  
 

2. Jakým zákonem a konkrétním paragrafem je zakázáno mít SPZ v levém 
modrém pruhu jen samotné mezinárodní označení České republiky tzn. CZ bez 
loga s hvězdičkami? 

Podle přechodných ustanovení ke změnové vyhlášce č. 291/2004 Sb. 
zůstávají tabulky s registrační značkou vydané před počátkem účinnosti 
této vyhlášky nadále platné, tj. vozidlo může být označeno rozlišovací 
značkou České republiky podle přílohy č. 15 (pozn.: elipsa se znaky „CZ“ bez 
loga s hvězdičkami). 
 
Tabulky s registrační značkou vyrobené před počátkem účinnosti této vyhlášky 
se podle přechodných ustanovení vydávaly do vyčerpání zásob, nejdéle však 
do 31. prosince 2007 (tj. od tohoto dne již nebylo možné vydávat nové tabulky 
registrační značky v původním provedení, tj. bez vyznačení znaku Evropské 
unie s rozlišovací značkou České republiky).  
 
Vyhlášku č. 243/2001 Sb., o registraci vozidel, ve znění pozdějších předpisů, 
zrušila vyhláška č. 343/2014 Sb., o registraci vozidel. Vyhláška č. 343/2014 Sb., 
o registraci vozidel nabyla účinnosti 1. ledna 2015. Od tohoto dne už platná 
legislativa samostatné umístění označení České republiky (pozn.: elipsa se 
znaky „CZ“ bez loga Evropské unie s hvězdičkami v modrém pruhu) 
neumožňuje. Pokud však na vozidle nebyly původní tabulky registrační značky, 
které byly vydány v souladu s tehdy platnými právními předpisy, nahrazeny 
novými tabulkami registrační značky podle novější právní úpravy, jsou původní 
tabulky registrační značky platné. 
 

3. Jakým zákonem a konkrétním paragrafem je zakázáno mít na SPZ v levém 
modrém pruhu kromě označení CZ i státní znak České republiky? 

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2014-343/zneni-20200701
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Cesko
https://cs.wikipedia.org/wiki/Evropsk%C3%A1_unie
https://cs.wikipedia.org/wiki/1._kv%C4%9Bten
https://cs.wikipedia.org/wiki/2004


  

 3 

Provedení tabulky registrační značky je upraveno  od 17. července 2001 Sb. 
vyhláškou č. 243/2001 Sb., od 1. ledna 2015 vyhláškou č. 343/2014 Sb. 
Umístění státního znaku na registrační značce neodpovídá provedení tabulky 
registrační značky podle těchto prováděcích vyhlášek, tj. takováto registrační 
značka nemohla být od účinnosti těchto prováděcích předpisů vydána a 
přidělena vozidlu k tomu oprávněnými orgány.  
 
Pokud se týká registračních značek, je možné postihnout následující jednání: 
 
I. Podle zákona č. 361/2000 Sb., o silničním provozu, ve znění pozdějších 

předpisů 
 

§ 125c 
„Fyzická osoba se dopustí přestupku tím, že v provozu na pozemních 
komunikacích  
a) řídí vozidlo,  

1. na němž v rozporu s jiným právním předpisem není umístěna tabulka státní 
poznávací značky (dále jen „registrační značka“) nebo je umístěna tabulka 
registrační značky, která nebyla vozidlu přidělena, 

2. jehož tabulka registrační značky je zakryta, nečitelná nebo upravena anebo 
umístěna tak, že je znemožněna nebo podstatně ztížena její čitelnost,“ 

Za přestupek lze uložit pokutu ve výši 5 – 10 tisíc Kč a zákaz činnosti od šesti 
měsíců do jednoho roku. 

 

II. Podle zákona č. 56/2001 Sb., o podmínkách provozu vozidel na 
pozemních komunikacích a o změně zákona č. 168/1999 Sb., o pojištění 
odpovědnosti provozu vozidel, ve znění pozdějších předpisů 

§ 83 

„(1) Fyzická osoba se dopustí přestupku tím, že 

o) jako provozovatel silničního vozidla v rozporu s § 38 odst. 1 písm. c) 
provozuje na pozemních komunikacích silniční vozidlo, na němž není 
způsobem umožňujícím identifikaci vozidla umístěna tabulka s registrační 
značkou, přidělenou k tomuto vozidlu obecním úřadem obce s rozšířenou 
působností nebo příslušným orgánem jiného státu,“ 

Za přestupek lze uložit pokutu až 50 000 Kč. 

 

 

 



  

 4 

§ 83a 

„(1) Právnická osoba nebo podnikající fyzická osoba se dopustí přestupku tím, 
že  

c) jako provozovatel silničního vozidla v rozporu s § 38 odst. 1 písm. c) 
provozuje na pozemních komunikacích silniční vozidlo, na němž není 
způsobem umožňujícím identifikaci vozidla umístěna tabulka s registrační 
značkou, přidělenou k tomuto vozidlu obecním úřadem obce s rozšířenou 
působností nebo příslušným orgánem jiného státu,“ 

Za přestupek lze uložit pokutu až 50 000 Kč. 

 
 

Mgr. Radek Šubrt 
ředitel 

 


